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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

В настоящее время кистозные образования поджелудочной железы (ПЖ)

встречаются довольно часто. Частота их распространения в общей популяции

населения составляет 50% и увеличивается с возрастом [29]. В связи с

улучшением в последние несколько лет методов лучевой диагностики число

выявленных кистозных образований ПЖ и, в частности, внутрипротоковой

папиллярной муцинозной опухоли (ВПМО), являющихся случайной

диагностической находкой, выросло. В настоящее время установлено, что в

зависимости от возрастной группы, у 2–15% пациентов будут выявлены

кистозные опухоли ПЖ, большая часть из которых окажется ВПМО [14].

ВПМО ПЖ относится к предзлокачественным образованиям и составляет

15–30% всех кистозных образований органа [67]. Эта опухоль может

прогрессировать от дисплазии низкой степени до дисплазии высокой степени и, в

итоге, до инвазивной карциномы [67]. На злокачественную трансформацию

ВПМО приходится 20–30% случаев рака ПЖ [110]. Риск малигнизации различен в

зависимости от типа опухоли и увеличивается при поражении протока ПЖ. В

связи с этим наличие у пациента ВПМО 1 и 3 типов по данным международных

рекомендаций является абсолютным показанием к хирургическому лечению [29,

110]. Однако, по данным Lim J. et al., в результате данного показания

приблизительно 40% пациентов перенесут операцию по поводу дисплазии низкой

степени [66]. У пациентов, оперированных по поводу ВПМО 2 типа, этот

показатель еще меньше – дисплазия низкой степени выявляется только в 20%

случаев резецированных опухолей [88]. Более того, выполнение резекции ПЖ при

ВПМО 2 типа не дает гарантий, что инвазивная карцинома не разовьется в другом

участке протоковой системы ПЖ.

В связи с трудностью интерпретации данных лучевых методов

исследования при ВПМО, скудностью клинической симптоматики опухоли и

низкой осведомленностью врачей о данном заболевании первичный диагноз

зачастую устанавливается неверно. Нередки случаи трактовки ВПМО как
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хронического панкреатита, других кистозных опухолей ПЖ, что откладывает

радикальное хирургическое лечение. В то же время даже при правильно

установленном диагнозе показания к операции и/или ее объем бывают

избыточны. Ввиду отсутствия возможности достоверно прогнозировать риск

малигнизации ВПМО хирурги сталкиваются с проблемой выбора тактики лечения

– с одной стороны выполнение сложных операций, обладающих высоким риском

осложнений и летальностью, пациентам, у которых может быть опухоль с

дисплазией низкой степени или, с другой стороны - динамическое наблюдение

пациентов с ВПМО с возможной дисплазией высокой степени.

На данный момент в англоязычной литературе опубликовано 9 руководств

по диагностике и хирургическому лечению ВПМО. При отсутствии данных

проспективных исследовании все они основаны на критическом обзоре

ретроспективных данных и экспертных консенсусах. Существует несколько

исследований, в которых отражена низкая положительная прогностическая

ценность наиболее распространенных рекомендаций [35, 40, 90, 102, 123]. В связи

с чем, требуется проведение дополнительных исследований в данной области с

целью улучшения диагностических критериев и показаний к хирургическому

лечению при ВПМО.

Цель исследования

Оптимизация тактики хирургического лечения больных внутрипротоковой

папиллярной муцинозной опухолью поджелудочной железы.

Задачи исследования

1. Определить оптимальный метод диагностики внутрипротоковой

папиллярной муцинозной опухоли поджелудочной железы.

2. Оценить ближайшие и отдаленные результаты хирургического

лечения больных внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухолью,

перенесших операции, а также состояние неоперированных пациентов в процессе

динамического наблюдения.
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3. Разработать алгоритм диагностики и лечения в зависимости от

полученных результатов и определить адекватный объем операции у пациентов с

внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухолью поджелудочной железы.

Научная новизна

Определены наиболее характерные для каждого типа внутрипротоковой

папиллярной муцинозной опухоли поджелудочной железы признаки, выявляемые

при различных методах инструментальной диагностики (ультразвуковое

исследование, эндоскопическое ультразвуковое исследование, компьютерная

томография, магнитно-резонансная томография). Проведен анализ

чувствительности методов лучевой диагностики в определении типа

внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухоли. Выявлены факторы

малигнизации опухоли и определен адекватный объем хирургического

вмешательства. Разработан алгоритм наблюдения и показаний к хирургическому

лечению пациентов с 2 типом внутрипротоковой папиллярной муцинозной

опухоли.

Практическая значимость

Сформулированные в работе диагностические критерии внутрипротоковой

папиллярной муцинозной опухоли дают возможность на дооперационном этапе

определить предположительный тип опухоли поджелудочной железы. На

основании выявленных факторов малигнизации опухоли определены показания к

хирургическому лечению пациентов. Исходя из отдаленных результатов

хирургического лечения и прогноза течения заболевания установлен адекватный

объем операций. Учитывая, что внутрипротоковая папиллярная муцинозная

опухоль 2 типа обладает низким риском малигнизации, определены показания к

хирургическому лечению и разработан алгоритм наблюдения за данной группой

пациентов.

Внедрение полученных результатов

Предложенные в работе диагностические критерии ВПМО, а также

критерии выбора объема хирургического вмешательства внедрены в практику
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отделения абдоминальной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В.

Вишневского» Минздрава России.

Положения, выносимые на защиту

1. Внутрипротоковая папиллярная муцинозная опухоль обладает

неспецифической клинической картиной и длительное время протекает

бессимптомно. На дооперационном этапе диагноз ВПМО может быть установлен

только на основании инструментальных методов диагностики.

2. В связи с высоким риском малигнизации внутрипротоковой

папиллярной муцинозной опухоли показано выполнение радикальных

резекционных вмешательств при 1 и 3 типах.

3. Учитывая низкий риск потенциала злокачественности

внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухоли 2 типа поджелудочной

железы, в отсутствии признаков высокого риска малигнизации рекомендовано

динамическое наблюдение.

Апробация результатов исследования

Основные положения и материалы диссертации доложены на

Всероссийской научно-практической конференции хирургов, посвященной 90-

летию профессора Анатолия Леоновича Гущи, г. Рязань, Россия, 29-30 марта 2019

г.; на ХХVI конгрессе Ассоциации гепатопанкреатобилиарных хирургов стран

СНГ "Актуальные проблемы гепатопанкреатобилиарной хирургии", г. Санкт-

Петербург, Росссия, 18–20 сентября 2019 г.; на XXII Российском онкологическом

конгрессе, г. Москва, Россия, 12-14 ноября 2019 г.; на XXVIII международный

конгресс ассоциации гепатопанкреатобилиарных хирургов стран СНГ

«Актуальные проблемы гепатопанкреатобилиарной», г. Москва, Россия, 23-24

сентября 2021 г.; на Первых научных чтениях, посвященных академикам А.В.

Вишневскому и А.А. Вишневскому, г. Москва, Россия, 7 декабря 2021 года; на

Всероссийской конференции молодых ученых «Современные тренды в

хирургии», г. Москва, Россия, 26 марта 2022 г.

Публикации
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По теме диссертации опубликовано 7 статей в рецензируемых изданиях

ВАК, 1 в зарубежной литературе, главы в 2 монографиях, 1 методическое

руководство.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в обследовании, лечении и

динамическом наблюдении пациентов с внутрипротоковой папиллярной

муцинозной опухолью поджелудочной железы в течение всего периода обучения

в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России.

Автором были лично подготовлены обзор и анализ отечественных и

зарубежных публикаций, проведены про- и ретроспективный анализ медицинской

документации, статистическая обработка и оценка полученных результатов.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ АСПЕКТЫ ДИАГНОСТИКИ И

ЛЕЧЕНИЯ ВНУТРИПРОТОКОВОЙ ПАПИЛЛЯРНОЙ МУЦИНОЗНОЙ

ОПУХОЛИ ПОДЖЕЛУДОЧНОЙ ЖЕЛЕЗЫ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Введение

Внутрипротоковая папиллярная муцинозная опухоль (ВПМО)

поджелудочной железы (ПЖ) – макроскопически видимая внутрипротоковая

эпителиальная опухоль из муцин-продуцирующих клеток, возникающая в

протоке ПЖ и/или его ветвях [81]. Впервые опухоль была описана в 1980 году,


[…]


заболевания (7), крайне высокий риск специфических послеоперационных

осложнений (4).

На основании полученных данных в группе динамического наблюдения и

группе оперированных больных нами был разработан алгоритм динамического

наблюдения за пациентами с ВПМО 2 типа. Методом выбора в наблюдении была

МРТ/МРХПГ. Выполнение контрольного исследования через 3 месяца после

впервые диагностированной ВПМО, позволил выявить первичные изменения

опухоли у 8 (27,6%) из 29 пациентов с ВПМО 2 типа, у которых были отмечены

признаки роста опухоли и расширения ПП. У 6 (20,7%) больных выявлены

изменения через 6 месяцев от первичного обращения к нам в Центр.

При наблюдении в двух случаях у нас возникло подозрение на

малигнизацию опухоли. У одного больного период наблюдения составил 29

месяцев, за это время был отмечен переход 2 типа опухоли в 3 тип. В другом

случае за 12 месяцев наблюдения отмечено расширение ПП на 5 мм, увеличение

ВПМО в размерах на 6 мм.

При проведении динамического наблюдения особое внимание было уделено

клиническим проявлениям заболевания. У большинства пациентов (80 человек)

субъективные проявления заболевания отсутствовали. Клиническая симптоматика

при первичном обращении была отмечена у 47 пациентов (ВПМО 1 типа – 2, 2

типа – 32, 3 типа – 13). Болевой синдром, наблюдавшийся как у пациентов без

признаков малигнизации ВПМО, так и с малигнизированными формами, был

зафиксирован у 43 человек, в связи с чем не может являться показанием к

операции и расширенным резекциям ПЖ.

При проведении статистической обработки данных выделены следующие

статистически значимые факторы в группе динамического наблюдения:

первичный статус ВПМО (1 и 3 тип) (p=0,025) и динамика размера опухоли

(степень увеличения ВПМО) (p=0,0001).

В международных рекомендациях (IAP2017 и EURO2018) расширение ПП >

10 мм и > 5 мм является абсолютным показанием и относительным показанием к
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хирургическому лечению [29, 110]. На основании полученных нами данных в

виду высокого риска малигнизации хирургическое лечение показано при

диаметре ПП > 5,5 мм. Дополнительно выделенный нами фактор – динамика

роста ВПМО, который не рассматривался ранее, также свидетельствует о

злокачественном перерождении ВМПО.
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ВЫВОДЫ

1. Сочетание методов КТ/МРТ, КТ/ЭндоУЗИ и МРТ/ЭндоУЗИ для

диагностики ВПМО ПЖ позволяет достичь высокой диагностической

чувствительности - 77%, 75% и 83% соответственно. Максимальная

чувствительность 100% была выявлена при сочетании МРТ/МРХПГ.

2. Размер ВПМО более 39,5 мм (р=0,026), диаметр протока ПЖ более 5,5

мм (р=0,001), возраст пациентов более 62 лет (р=0,033) связаны с высоким риском

наличия карциномы на фоне ВПМО в группе оперированных больных. При

мультифакторном анализе независимым фактором прогноза является только

диаметр протока ПЖ (р<0,001). Наличие ВПМО 1 и 3 типов (р=0,025), а также

увеличение размера опухоли в динамике (р<0,001) являются независимыми

факторами прогноза, связанными с высоким риском малигнизации в группе

динамического наблюдения.

3. Неинвазивные методы диагностики определили ВМПО 2 типа,

отсутствие признаков увеличения ВПМО и диаметр протока ПЖ менее 5,5 мм

оптимальной группой для динамического наблюдения с минимальными рисками

малигнизации (р<0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для установки диагноза ВПМО рекомендовано использовать

анамнестические данные, клиническую картину заболевания и данные минимум 2

из 3 лучевых методов исследования (КТ/МРТ/ЭндоУЗИ).

2. При определении показаний к хирургическому лечению необходимо

ориентироваться на данные инструментальных методов исследования, а не на

клиническую картину заболевания.

3. Пациенты с ВПМО 2 типа подлежат динамическому наблюдению с

выполнением контрольного исследования через 3 месяца после установки

диагноза и дальнейшим увеличением интервала при отсутствии признаков

малигнизации.

4. При появлении роста ВПМО 2 типа, но отсутствии признаков

злокачественной трансформации, рекомендовано выполнение контрольного

исследования через 3 месяца.

5. При наличии признаков малигнизации ВПМО 2 типа показано

хирургическое лечение, объем которого должен соответствовать онкологическим

принципам.

6. При хирургическом лечении ВПМО в соответствии с

онкологическими требованиями рекомендовано выполнение стандартных

резекционных вмешательств: при локализации ВПМО в головке поджелудочной

железы – панкреатодуоденальная резекция, при локализации опухоли в теле и

хвосте – дистальная резекция со спленэктомией, лимфодиссекцией D2.

7. При получении по данным срочного гистологического исследования в

срезе поджелудочной железы клеток с дисплазией низкой степени рекомендовано

воздержаться от выполнения расширенной резекции или пакреатэктомии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВПМО – внутрипротоковая папиллярная муцинозная опухоль

ДР – дистальная резекция

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

МРХПГ – магнитно-резонансная холангиопанкреатография

МЦА – муцинозная цистаденома

ПДР – панкреатодуоденальная резекция

ПЖ – поджелудочная железа

ПП – проток поджелудочной железы

ПЭ – панкреатэктомия

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

СЦА – серозная цистаденома

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЭндоУЗИ – эндоскопическое ультразвуковое исследование

ЭРХПГ – эндоскопическая ретроградная холангиопанкреатография