Отзыв научного руководителя
по диссертационной работе Пантелеева Владимира Игоревича на
тему: «Оптимизация тактики лечения больных внутрипротоковой
папиллярной муцинозной опухолью поджелудочной железы»,
выполненной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальностям 3.1.9. Хирургия, 3.1.6. Онкология, лучевая терапия
(медицинские науки).

Диссертация Пантелеева Владимира Игоревича «Оптимизация тактики лечения больных внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухолью поджелудочной железы» выполнена на базе отделения абдоминальной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского» Минздрава России.

Зв время работы над диссертационным исследованием Пантелеев В.И. проявил себя как состоявшийся ученый, способный ставить научные цели, собирать, обобщать и анализировать теоретический и эмпирический материал, делать свои оригинальные выводы.

Актуальность работы не вызывает сомнений. Тактика лечения и наблюдения пациентов с внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухолью до сих пор остается дискуссионной. Целью исследования являлось оптимизация тактики лечения больных внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухолью поджелудочной железы.

Настоящее исследование актуально. Выявление факторов малигнизации внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухоли поджелудочной железы и определение дальнейшей тактики лечения является важным вопросом современной хирургической панкреатологии.

Пантелеев В.И. проанализировал большой объем специализированной литературы по исследуемой теме, изучил как отечественные, так и зарубежные источники информации. Литературный обзор полностью раскрывает тему и свидетельствует об актуальности исследования.

Автором выполнен подробный анализ данных 166 пациентов с внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухолью поджелудочной железы, разделенных на 2 группы – группа оперированных больных и групп динамического наблюдения. На основании полученных данных определен наиболее чувствительный метод лучевой диагностики, а также выделены факторы риска злокачественной трансформации опухоли, сформирован алгоритм динамического наблюдения.

Результаты исследования основаны на достаточном количестве клинических наблюдений, проведенный статистический анализ свидетельствует о достоверности полученных данных.

Структурно работа выполнена на высоком уровне, содержит взаимосвязанные и взаимодополняющие разделы. Заключение обобщает основные положения диссертации. Сформированные выводы обоснованы, обладают важным практическим значением, логично вытекают из поставленных задач.

Практическая значимость работы представлена рекомендациями, которые отражают аспекты диагностики внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухоли поджелудочной железы и определения показаний к операции с целью оптимизации тактики лечения больных.

За период набора клинического материала Пантелеевым В.И. и в соавторстве с ним опубликовано 8 статей в рецензируемых ВАК и международных периодических изданиях, главы в 2 монографиях, 1

методические рекомендации. По промежуточным результатам диссертационной работы Пантелеев В.И. неоднократно выступал с докладами на общероссийских и международных хирургических форумах.

Заключение. Диссертационная работа Пантелеева Владимира Игоревича является законченной научной работой и полностью соответствует требованиям п. 9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 01.10.2018 г. №1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия, 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Научный руководитель,

Заведующий онкологическим отделением №7 Городской клинической онкологической больницы №1 Департамента здравоохранения Москвы
д.м.н.

Д.В. Сидоров

Подпись д.м.н. Д.В. Сидорова

ЗАВЕРЯЮ

Исполняющий обязанности заместителя главного врача по хирургической работе Городской клинической онкологической больницы №1 Департамента здравоохранения Москвы

д.м.н.

Д.В.Ерыгин

Дата: 09.01.2022